
南部だより
 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

令和２年 ９                      月号 

 

令和７年 

今 月 の ト ピ ッ ク ス  
●参加者募集 

・抹茶茶碗を作ろう 

・中級人形劇講座「動く絵本を作ろう」 

・健康吹矢講習会 令和 7年度 後期 

・ユーカリ子育てルーム 

●事業報告 

・おもしろ工作工房「みんなでワイワイ森の工作」 

・作って学べるクッキング 

「夏のひんやりスイーツ作り」 

・自衛消防訓練の実施 

 

活 

令和７年度活動委員会事業    陶芸企画講座  

 
 

作陶から仕上げと釉薬掛けを行います（焼成はスタッフが行います）。 

●日 時 : 

〇作  陶  9月 13 日（土） 10：００～12：００ 

〇仕 上 げ  9月 20日（土） 10：００～12：００ 

〇施  釉  １０月 18日（土） 10：００～12：００ 

  １１月  8日（土） 10：００～ 

●参 加 費 ： １，８００円 

●持 参 物 ： 汚れても良い服装、エプロン、タオル 

●対 象 ： 市内在住、在職、在学の 15 歳以上で 4 回とも参加できる方 

●申込期間 ： 9 月 7 日（日）10 時から窓口受付、10 時半から電話受付 

●先  着 :15 人  

抹茶茶碗を作ろう

出来上がった茶碗で

お茶会をしましよう 

人形劇中級講座「動く絵本を作ろう！」参加者募集 

講師に YOUーPROJECT松浦友氏を迎え、「動く絵本を作ろう！」をテーマにワークショップを開催。 

ピアトリクス・ポターの絵本『ピーターラビットのおはなし』を参加者の身体を使って創作します。 

対 象：初級人形劇講習会を過去に受講されたことのある方または、人形劇や演劇 

    に興味のある方及び活動している方（先着３０人）。 

日 時：11月１日（土）14:30～16:30 

場 所：株式会社さくらイベントホール 

持ち物：筆記用具、動きやすい服装、飲み物  参加費：無料 

申込み：10月１日(水）10：00～窓口受付、 

10：30～電話・ＦＡＸ受付（氏名・ふりがな・電話番号・講座名を明記） 



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ユーカリ子育てルーム 
親子で楽しく歌・手遊び。 

保育士の深見佳子氏によるわらべうた遊び。 

◎日 時：９月 19日（金）10：00～11：30 

◎場 所：フリールーム 2 

◎対 象：0歳～3歳までのお子様と保護者 

◎参加費：子ども１人につき 100円 

◎持ち物：飲み物 

◎申込み：9月 8日(月）10：00～ 

電話・ＦＡＸ（保護者の氏名・電話番号・お子様の名前 

・月齢・誕生月・イベント名を明記）で当センターへ    

◎先  着：10組 

 

令和 7 年度活動委員会主催事業 

健康吹矢講習会 令和７年度後期 
  

◎日 時：10 月 9 日、11 月 13 日、12 月 11 日、1 月 8 日、 

2 月 12 日、3 月 12 日（全 6 回） 

いずれも第 2 木曜日 14:00 ～16:00 

◎場 所：㈱さくらイベントホール 

◎対 象：市内在住･在勤･在学の 18歳以上の方。 

障がいがある方は相談を。 

◎定 員：10 人 ※定員を超えた場合は抽選となります 

☆体験は随時 OK！ただし、お 1 人様 1 回限り。 

◎参加費：6,000 円（後期６回分一括払初回徴収・返金不可） 

☆体験の方は当日会場で 1,000 円をお支払いください。               

◎申込み：9月1日（月）10:00 から9月30日（火）20:00まで 

窓口にて受付（電話・FAX可） 

令和 7 年度活動委員会主催事業 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

 

しゅわ
しゅわ

令和７年度活動委員会事業 

作って学べるクッキング 

事業報告 

 

 

 

 

去る８月１０日（日）親子８組の参加で暑い

夏にぴったりのソーダ噴水のシュワシュワフ

ルーツポンチをつくりました。 

くり抜いたスイカを器にして色とりどりフ

ルーツを入れ、真ん中にサイダーをセットし、

ドキドキしながらラムネをぽとり。勢いよく

噴水が出るはずでしたが…、サイダーが冷た

かったため、不発に終わりました（泣） 

それでも、おうちではなかなかできない丸ご

とスイカのくり抜きなどを体験し、出来上が

ったフルーツポンチをみんなで楽しく・おい

しく食べました。 

令和７年度活動委員会事業 おもしろ工作工房 

事業報告 

 

 

 

去る８月３日（日）、 

    小学１年生から６年生・13人の

子どもたちの参加で「森の工作」とした

「くまさん時計」と「ひょうたんマラカ

ス」を作りました。 

 低学年向きのマラカスは、ビーズを入

れ、持ち手を接着する簡単作業。 

表面に油性ペンで絵を描いて 

個性あるデザインで作品が完 

成しました。 

高学年には 

時計作り。桜の間伐材を 

用い、各自オリジナルの

デザインで製作され大変

すばらしい作品ができあ

がりました。 

森の工作

自 衛 消 防 訓 練 を 実 施 し ま し た 

去る８月２０日（水）、料理教室から出火したとの想定で、火元の確認・初期消火・

消防署への通報・館内避難放送・避難誘導等の訓練をしました。 

訓練に参加していただいた方たちに訓練用の水消火器を使い、赤いコーンを的に消

火していただきました。 

ご協力ありがとうございました。 

みんなで
ワイワイ



 

       
令和７年９月 南部生涯学習市民センターイベントカレンダー 
 
 

日曜日 月曜日 火曜日 水曜日 木曜日 金曜日 土曜日 

 
  

 
  

1 
  

2 
  

3 
  

4 
  

5  6  

      
太極剣 

講習会 

10：00～ 

  

  

 
  

7 
  

8 
  

9 
  

10 
  

11 
  

12 
  

13   

      
健康吹矢 

講習会 

14:00～ 

 
陶芸① 

抹茶茶椀作り 

10：00～ 

 

 

14 

敬老の

日 15 
  

16 
  

17 
  

 

18 
  

19 

 

20  

      
太極剣 

講習会 

10：00～ 

 
ユーカリ 

子育てルーム 

10:00～ 

陶芸② 

抹茶茶椀作り 

10：00～ 

 

 

21 

 

22 

秋分の

日 23 
  

24 
  

25 
  

26 
  

27   
 

      
 

   

 
 

28 
  

29 
 

30 
 

 
 

 
 

 
 

  

     
 

        

 

 発行：枚方市立南部生涯学習市民センター

〒５７３－００８４枚方市香里ヶ丘１－１－２ 

開館時間／平日～土曜：午前９時～午後９時 

日曜・祝日：午前９時～午後５時 

休館日／第４火曜(祝日は開館)・年末年始 
  ＴＥＬ ０５０－７１０２－３１４３ 

ＦＡＸ ０７２－８６０－０５０１ 
★南部生涯学習市民センターホームページ 

http://www.city.hirakata.osaka.jp/0000009339.html 

★南部生涯学習市民センターだよりのページ 

 

http://www.city.hirakata.osaka.jp/0000009339.html
http://www.city.hirakata.osaka.jp/0000018518.html

